
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINA:    
 
N. 401 DEL REG. SETTORE 
N. 1108 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 17/12/2025 

OGGETTO: 
DECRETO 7 AGOSTO 2025. INCENTIVAZIONE DI 
INTERVENTI DI PICCOLE DIMENSIONI PER 
L’INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA E PER 
LA PRODUZIONE DI ENERGIA TERMICA DA FONTI 
RINNOVABILI. “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO 
DELLO STANDARD NZEB EDIFICIO DELEGAZIONE 
COMUNALE LOCALITÀ MARINA – COMUNE DI 
MONTEGIORDANO (CS)”. DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REDAZIONE DI RELAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA 
EX ART. 50 C.1 LETT. B) D. LGS 36/2023 AL 
PROFESSIONISTA ING. NADIA I. SCORDINO. CIG: 
B9AA06EC75 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 12.12.2025, avente ad oggetto: 
“DECRETO 7 AGOSTO 2025. INCENTIVAZIONE DI INTERVENTI DI PICCOLE DIMENSIONI PER 
L’INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA E PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA TERMICA DA FONTI 
RINNOVABILI. “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO 
DELLO STANDARD NZEB EDIFICIO DELEGAZIONE COMUNALE LOCALITÀ MARINA – COMUNE DI 
MONTEGIORDANO (CS)”. ATTO DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DI ATTI 
TECNICO/AMMINISTRATIVI/CONTABILI, PROCEDURALI E DI AFFIDAMENTO, E NOMINA RUP PER 
USUFRUIRE DELLE MISURE DI INCENTIVAZIONE; 
 
EVIDENZIATO che: 

- al fine di una accurata e completa progettazione dell’intervento, necessità acquisire idonea 
RELAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA relativa all’immobile oggetto di intervento; 

- il Comune di Montegiordano (CS) non dispone al suo interno di figure professionali in possesso 
della qualificazione necessaria allo svolgimento della prestazione, e pertanto dovrà provvedere 
ad acquisire la stessa tramite soggetto esterno all’Amministrazione; 

 
DATO ATTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le Stazioni Appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 l’importo stimato per la prestazione afferente la ”REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI DIAGNOSI 

ENERGETICA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FINALIZZATO AL 
RAGGIUNGIMENTO DELLO STANDARD NZEB EDIFICIO DELEGAZIONE COMUNALE LOCALITÀ 
MARINA – COMUNE DI MONTEGIORDANO (CS)” CIG B9AA06EC75 ammonta ad € 540,85, oneri 
previdenziali ed IVA se dovuta, come per legge, inferiore ai 140.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto nei confronti di un 
operatore economico, con i requisiti professionali specifici richiesti per l’incarico di cui trattasi; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

DATO ATTO che è stata richiesta disponibilità per l’affidamento in parola all’operatore economico: 
 Ing. Nadia Immacolata. SCORDINO, con studio Tecnico in Castrolibero (CS), alla Via G. Puccini 

n. 46, CF: SCR NMM 75B53 L682I, P.IVA: 03431330780, iscritta all’Ordine Ingegneri Cosenza, Sez. A, 
al n. 2934, che si è resa disponibile ad espletare l’incarico professionale di cui oggetto alle 
condizioni economica sopra espresse; 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’incarico in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP giusta dichiarazione di 
congruità agli atti; 
 
RITENUTO di affidare all’operatore economico  
 Ing. Nadia Immacolata SCORDINO, con studio Tecnico in Castrolibero (CS), alla Via G. Puccini 

n. 46, CF: SCRNMM75B53L682I, P.IVA: 03431330780, iscritta all’Ordine Ingegneri Cosenza, Sez. A, 
al n. 2934, l’incarico inerente il servizio tecnico per ”REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI DIAGNOSI 
ENERGETICA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO 
DELLO STANDARD NZEB EDIFICIO DELEGAZIONE COMUNALE LOCALITÀ MARINA – COMUNE DI 
MONTEGIORDANO (CS)” CIG B9AA06EC75, per un importo di € 540,85 per imponibile oltre € 
21,63 per rivalsa INPS, oltre € 22,50 per CNPAIA esente da IVA per un totale di € 584,98 in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC n. 2317408 emesso da INARCASSA in data 17.12.2025; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è : B9AA06EC75 

 
VISTO che alla copertura della fornitura di che trattasi si provvede mediante fondi di Bilancio 
Comunale Esercizio 2025. 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, necessita 
procedere all’impegno, a carico del Bilancio Comunale - Esercizio 2025 - delle somme occorrenti 
all’affidamento di che trattasi, ammontanti complessivamente ad € 584,98;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2025-2027; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI AFFIDARE l’incarico per il servizio tecnico di ”REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI DIAGNOSI 

ENERGETICA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FINALIZZATO AL 
RAGGIUNGIMENTO DELLO STANDARD NZEB EDIFICIO DELEGAZIONE COMUNALE LOCALITÀ 
MARINA – COMUNE DI MONTEGIORDANO (CS)” CIG B9AA06EC75 all’operatore economico Ing. 
Nadia Immacolata. SCORDINO, con studio Tecnico in Castrolibero (CS), alla Via G. Puccini n. 
46, CF: SCR NMM 75B53 L682I, P.IVA: 03431330780, iscritta all’Ordine Ingegneri Cosenza, Sez. A, 
al n. 2934, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 per un importo di € 540,85 per imponibile oltre € 21,63 per rivalsa INPS, oltre € 22,50 per 
CNPAIA esente da IVA per un totale di € 584,98; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) il fine da perseguire è quello di: individuare idonea professionalità alla quale affidare un 

incarico per il servizio tecnico di ”REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA - 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO DELLO 
STANDARD NZEB EDIFICIO DELEGAZIONE COMUNALE LOCALITÀ MARINA – COMUNE DI 
MONTEGIORDANO (CS)” CIG B9AA06EC75”; 

b) l’oggetto del contratto: affidamento dell’incarico per il servizio tecnico di ”REDAZIONE 
DELLA RELAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO DELLO STANDARD NZEB EDIFICIO 
DELEGAZIONE COMUNALE LOCALITÀ MARINA – COMUNE DI MONTEGIORDANO (CS)” CIG 
B9AA06EC75”, 

c) le clausole essenziali: l’incarico dovrà essere espletato tempestivamente secondo le 
esigenze dell’Amministrazione Comunale, la normativa vigente in materia e la tempistica 
necessaria all’approvazione del DIP per candidare il Comune di Montegiordano (CS) alle 
misure incentivanti previste dal DECRETO MASE del 7 AGOSTO 2025;  

4. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 540,85 per 
imponibile oltre € 21,63 per rivalsa INPS, oltre € 22,50 per CNPAIA esente da IVA per un totale di 
€ 584,98; 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 

  

Intervento  Codice 05.01.1 
Capitolo 1721 Descrizione  
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG B9AA06EC75 CUP  

Creditore Ing. Nadia Immacolata. SCORDINO, con studio Tecnico in Castrolibero (CS), 
alla Via G. Puccini n. 46, CF: SCR NMM 75B53 L682I, P.IVA: 03431330780 

Rif. Imp. 394/2025 Importo €  € 584,98 

Causale 

REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICA - INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO DELLO 
STANDARD NZEB EDIFICIO DELEGAZIONE COMUNALE LOCALITÀ MARINA – 
COMUNE DI MONTEGIORDANO (CS)” CIG B9AA06EC75 

http://d.lgs/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 
-  il presente provvedimento e l’impegno di cui sopra riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione dell’attestazione di copertura finanziaria allegato alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

8. DI STABILIRE inoltre:  
- Che sensi dell’art. 18 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà sostituito da 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi e che 
per la circostanza consisterà nell’invio e nella restituzione di copia della presente 
Determinazione debitamente sottoscritta dall’affidatario in segno di totale accettazione; 

- Che Il pagamento del compenso pattuito, previa verifica della regolarità contributiva, 
avverrà dietro presentazione di apposita fattura e nel rispetto delle disposizioni in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

- Che le eventuali controversie che dovessero insorgere e non definibili a livello di accordo 
bonario, saranno di competenza del Tribunale di Castrovillari essendo esclusa ogni 
procedura arbitrale.  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del 
Progetto è l’Ing. Giuseppe Antonio Vitale; 

11. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 
responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: VITALE ing. Giuseppe Antonio  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: VITALE Giuseppe 
Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di € 584,98 è imputata al cod. 05.01.1 del cap. 1721 imp. 394/20258 del Bilancio 2025. 
 
Montegiordano, lì 17/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 17/12/2025 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 17/12/2025 al 01/01/2026 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 17/12/2025 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Segretario Comunale 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 


